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2016 
- godt gang i de syddanske EU-aktiviteter

2016 har været et godt år for Syddanmark i Europa. 

I Det Syddanske EU-Kontor har vi haft et spændende 
og udbytterigt år sammen med vores mange 
samarbejdspartnere fra Syddanmark og resten af Europa, 
og det er blevet til masser af projekter, partnerskaber, 
events og besøg i Bruxelles. 

EU støtter gennem forskellige programmer idéer, innovation 
og produkter, der er nye og som gør verden til et bedre sted. 
Netop den pointe har vi gang på gang fået bekræftet i årets 
løb gennem mange af de projekter, der er gået hjem til 
Syddanmark.  

Chancen for at få EU-støtte er ikke voldsomt høj – i flere 
af programmerne er succesraten på få procent – men 
alligevel har vi i 2016 været en del af mange projekter, der 
har fået støtte, fx gennem Horizon 2020, Eurostars eller 
SMV-Instrumentet. Alt i alt har vi været en del af arbejdet 
med EU-projekter til en samlet værdi af små 37 mio. kroner 
– penge der er med til at skabe vækst og arbejdspladser 
Syddanmark. 

2016 har været et specielt år for os, der bor og 
arbejder i Bruxelles. I marts blev byen ramt af terror, og 
flygtningesituationen i Europa samt briternes beslutning har 
også været punkter, der har optaget sindene i EU’s hovedstad. 

På trods af den megen tumult, har vi ufortrødent holdt fokus 
på det, vi arbejder for; nemlig at levere gode råd og vejledning 
til syddanske aktører, der vil arbejde med mulighederne i EU.

På de følgende sider kan du dykke ned i tal og fortællinger 
fra året, der er gået. Du kan læse om Tuco Marine Groups 
arbejde med miljøvenlige offshore-både, big data på 
Syddansk Universitet og vores nye titel i Syddanmark som 
europæisk Reference Site, når det gælder arbejde med sund 
og aktiv aldring. Syddanmark er en ud af kun otte europæiske 
regioner med titel og topkarakter inden for det felt.

Alt i alt lukker vi 2016 med en række resultater, vi kan være 
glade for og stolte af i Syddanmark. Vi ser frem til endnu et 
godt år med masser af ny aktivitet i og udenfor Syddanmark. 

Rasmus Anker-Møller 
Direktør for Det Syddanske EU-Kontor
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211 MIO. KR
INDSENDTE ANSØGNINGER OM EU-MIDLER TIL SYDDANSKE 
PROJEKTER I 2016

UDVALGTE RESULTATER

36,7
MIO. KR 

GODKENDTE ANSØGNINGER OM EU-
MIDLER TIL SYDDANSKE PROJEKTER I 

2016

KONFERENCER, MØDER OG WORKSHOPS 
11 GANGE I 2016 HAR DET SYDDANSKE  

EU-KONTOR SAT SYDDANSKE AKTØRER I SPIL PÅ DEN EUROPÆISKE SCENE

2 01
ANTAL KONTAKTER TIL VIRKSOMHEDER I 2016

12
godkendte ansøgninger i 2016

18
OMTALER AF KONTORETS ARBEJDE OG SYDDANSKE 
SUCCESSER I REGIONALE OG NATIONALE MEDIER  

I 2016



ENERGI  
& TRANSPORT
I 2016 har Det Syddanske EU-Kontor højnet sit 
fokus på transportsektoren. Målet er at få sat 
spidskompetencer og behov i Syddanmark i spil, 
så regionens transportaktører i endnu højere 
grad bliver en del af EU-projekter, partnerskaber 
og samarbejder om mobilitet, bæredygtighed og 
meget mere. 

I 2016 var Energi & Transport bl.a. med til at 
hjælpe Middelfart Kommune på vej mod en grøn 
omstilling af byens energiområde, og kontoret 
blev også en del af projektet EMPINNO, der 
handler om design og smart specialisering.

EMPINNO
I Syddanmark er design mere end formen på 
kaffekander eller snittet på tøj. Design er også en 
metode, der kan flytte de regionale strategier for 
smart specialisering ud i virksomhedernes praksis. 

I det nye EU-projekt EMPINNO skal de syddanske 
designkompetencer deles med resten af Europa. 
I EMPINNO samles regionale erhvervsfremeaktører 
i Østersø-regionen med henblik på at skabe øget 
innovation og vækst. Projektet tager afsæt i de 
regionale strategier for smart specialisering.

Der er afsat 2,8 mio kroner til projektet, der løber 
frem til 2019

DESIGN PÅ EUROPAKORTET

INDSATSOMRÅDE



REFERENCE SITE
Den europæiske befolkning bliver 
gennemsnitligt langt ældre end før. 
Målgruppen af ældre medborgere vokser 
støt, og der er derfor i stigende grad et 
behov for at skabe nye og innovative 
produkter, metoder og services, der kan 
forbedre livskvaliteten for ældre i Europa. 

Det Syddanske arbejde med sund og 
aktiv aldring er blandt det bedste i 
Europa. Sammen med kun syv andre 
europæiske regioner, har Syddanmark fået 
topkarakteren fire og status som Reference 
Site af Europa-Kommissionen.

Udnævnelsen betyder, at Europa-
Kommissionen kan referere til, og 
fremhæve, Region Syddanmark som en 
mønsterregion inden for sundhedsløsninger, 
der skaber sammenhæng for borgerne og 
bidrager til en god og aktiv alderdom. 

Region Syddanmark har siden 
2012 deltaget i det europæiske 
innovationspartnerskab for aktiv og sund 
aldring og er gået fra at være et 3-stjernet 
referencested til nu at opnå den højeste 
udmærkelse med de fire stjerner. 

Hermed høster Syddanmark frugterne 
af flere års målrettet satsning og indsats 
inden for sundheds- og velfærdsinnovation.

**** STATUS

2016 har budt på masser af projekter, 
partnerskaber og platforme for videndeling, 
når det gælder Det Syddanske EU-Kontors 
arbejde med sundhed og velfærdsinnovation.

WHINN 2016 - Week of Health and Innovation 
i Odense, sundhedskonferencer i Amsterdam, 
Budapest og Dublin, upscaling workshops 
i Bruxelles og projekter om iværksætteri og 
samskabelse er bare noget af det, der har fyldt 
kalenderen i det forgangne år.  

I tæt samarbejde med UC SYD, Syddansk 
Sundhedsinnovation, Welfare Tech, Syddansk 
Universitet og mange andre aktører, har 
kontoret i 2016 arbejdet for at søsætte en 
række syddanske projekter og partnerskaber 
i Europa — samt været en aktiv del af arbejdet  
frem mod Region Syddanmarks nye status som 
firestjernet Reference Site for sund og aktiv 
aldring.

INDSATSOMRÅDE
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Der er typisk forskel på, hvad den enkelte kommune i Syddanmark ønsker at 
arbejde med, når det gælder internationalisering. 

Geografi, antal borgere, erhvervslivet, uddannelser og meget mere spiller 
altid en rolle for, hvad den enkelte kommune vil, når det gælder engagement i 
Europa. 

I 2016 har Det Syddanske EU-Kontor i samarbejde med de syddanske 
kommuner påbegyndt arbejdet med et nyt koncept, der gennem workshops, 
mulighedsanalyser og meget mere skal kortlægge, hvor og hvordan den enkelte 
kommune kan indgå i partnerskaber og projekter, der strækker sig på tværs af 
EU’s grænser.

I 2016 er der blandt andet påbegyndt processer i kommunerne Vejle og Varde — 
og flere følger i 2017. 

INTERNATIONALE 
KOMMUNER

NIMS
NETVÆRKSMØDER

De 22 kommuner i Region Syddanmark 
indgår i netværket NIMS, der er etableret 
for at fremme videndeling om internationalt 
samarbejde. 

Hvert år bliver der afholdt to møder i 
netværket; i 2016 i Kolding og Fredericia. 
Her var design og samskabelse samt big 
data på programmet. 

INDSATSOMRÅDE



RÅD, VEJLEDNING OG SYNLIGHED
UDVALGTE CASES FRA 2016

COOL4SEA

ALPHALYSE

Fynske COOL4SEA har på kort tid vendt et 
studieprojekt til en virksomhed i vækst. 
De fire iværksættere har udviklet en ny, 
innovativ teknologi til køling af skibe, som 
EU har valgt at støtte med 1,1 mio. euro.

Den syddanske virksomhed Alphalyse 
var i oktober inviteret til Bruxelles for at 
præsentere erfaringer fra et Eurostars-
projekt om oprensning af kræftmedicin, 
som virksomheden har været en del af. 
Det skete ved årsmødet for Eurostars-
programmet. 

STRATEGI OG NY 
PARTNER
Energy and Climate Academy fra Vejle 
har i 2016 fået udarbejdet en ny 
markedsstrategi.  Det er sket gennem 
Enterprise Europe Network, der også har 
hjulpet virksomheden med at finde en ny 
forretningspartner i Polen. 

EU DESIGN DAYS 2016
I september var både designklyngen D2i - Design to 
innovate og Capital of Children med til årets design-
event i Bruxelles, EU Design Days. Her blev det 
syddanske arbejde med design præsenteret for en 
række design-aktører fra hele Europa. 

MATCHMAKING
I 2016 arrangerede Enterprise Europe Network flere 
matchmaking events for syddanske aktører, bl.a. ved 
Nordic UAS Event i Odense og OGIB Matchmaking i 
Esbjerg.



ERHVERV & INNOVATION
Med kontakt, vejledning og rådgivning til mere end 200 virksomheder i løbet af 
2016, har der i årets løb været rigtig godt gang i dialogen mellem Det Syddanske 
EU-Kontor og syddanske virksomheder. 

Med dybdegående rådgivning til 80 virksomheder er der indsendt en række 
ansøgninger til EU’s programmer. Det gælder fx de sydfynske virksomheder Tuco 
Marine Group og COOL4SEA, der begge fik tilsagn om støtte i 2016. 

Gennem Det Syddanske EU-Kontors engagement i det globale erhvervsnetværk, 
Enterprise Europe Network, er der i 2016 indgået ni partnerskabsaftaler mellem 
syddanske virksomheder og udenlandske aktører — samarbejder der blandt 
andet handler om produktion og afsætning. 

Alt i alt har Det Syddanske EU-Kontors arbejde med de syddanske virksomheder 
været med til at skabe vækst, arbejdspladser og synlighed til Syddanmark i 
2016. 

TUCO MARINE GROUP
i 2016 fik Tuco Marine Group EU-støtte til at lancere en 
serie af lette, hurtige og miljøvenlige erhvervsbåde. 

Virksomheden, der har specialiseret sig i arbejde med 
kulfiber, forventer at tredoble omsætningen på to år, 
blandt andet på baggrund af EU-støtten til den lette serie 
af arbejdsbåde, der har fået navnet ProZero. 

I 2014 fik Tuco godkendt en Fase 1-ansøgning under EU’s 
SMV-instrument. Her fik de 372.000 kroner til at udvikle 
en forretning- og udviklingsplan for ProZero. 

Efterfølgende har den fynske virksomhed igen søgt 
om midler gennem en Fase 2-ansøgning, og det med 
den bevilling  – og erfaringerne fra den forudgående 
forretningsanalyse fra Fase 1 – at Tuco nu skal søsætte 
den nye serie af erhvervsbåde i markedet i og udenfor 
Danmark. 

Projektet løber indtil foråret 2018 og er støttet med 
1,8 mio. euro eller cirka 13 mio. kroner gennem SMV-
instrumentet. 

STØTTE TIL SYDFYN

INDSATSOMRÅDE



SYDDANSK UNIVERSITET
Forskning har høj prioritet i EU’s programmer, og Det Syddanske EU-Kontor arbejder 
derfor løbende på af udbrede viden om, hvilke muligheder Syddansk Universitet 
(SDU) har, når det gælder projektansøgniger, samarbejder og synlighed. 

Udover at afholde en række workshops om mulighederne i EU, har Det Syddanske 
EU-Kontor bistået med rådgivning til 13 indsendte EU-projekter i 2016. 

Derudover har kontoret arbejdet med universitetets interessevaretagelse i 
Bruxelles, blandt andet gennem møder med danske EU-parlamentarikere, indspil 
til møder med kommissionen og koordinering af SDU’s medmedlemskab af Big-
Data Value Association (BDVA), der skal booste det syddanske arbejde med big 
data. 

SUMMER SCHOOL
Det Syddanske EU-Kontor gennemførte i 
2016 for anden gang EU Summer School i 
samarbejde med Syddansk Universitet. 

Ud af i alt tre kursusuger foregik den ene i 
Bruxelles, hvor 12 studerende fra SAMF fra 
SDU besøgte den belgiske hovedstad. 

I programmet indgik møder med EU-
parlamentarikere, lobbyister, flere 
repræsentanter for kommissionen og det 
Europæiske Råd, herunder Margrethe 
Vestagers kabinet og TV2’s korrospondent i 
Bruxelles. 

Programmet gav de 12 deltagere et godt 
indblik i, hvordan det europapolitiske system 
fungerer — erfaringer som de studerende 
kan tage med videre i deres uddannelses- og 
arbejdsliv 

10 ETCS-POINT:
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SERVICE TIL 
SYDDANMARK 
Det Syddanske EU-Kontor hjælper institutioner, offentlige 
myndigheder og virksomheder med internationalt 
samarbejde og internationale udviklingsprojekter med 
udgangspunkt i EU.

Gennem os kommer du straks tættere på de rigtige 
kontakter og processer, som kan sætte skub i dit projekt. 
Du opnår en bedre indsigt, bliver en del af et stærkt 
netværk og får direkte relationer til beslutningscentrene.
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